

Dnia 29 czerwca 2015 roku **prof. dr inż. Zdzisław Kośmicki, dr h.c.** obchodził swoje 80. Urodziny. Profesor nadal jest czynny zawodowo. Z okazji Jubileuszu dyrektor oraz pracownicy Przemysłowego Instytutu Maszyn Rolniczych w Poznaniu złożyli dostojnemu Jubilatowi życzenia.

Wielce Szanowny, Drogi Panie Profesorze!

Z okazji pięknego Jubileuszu 80-lecia Urodzin, wyrażając głęboki szacunek dla bogatej i nadzwyczaj czynnej działalności zawodowej Pana Profesora, w imieniu pracowników Przemysłowego Instytutu Maszyn Rolniczych oraz własnym życząc Panu Profesorowi satysfakcji z zawodowych osiągnięć, wielu inspiracji i dużo pozytywnej energii do podejmowania nowych wyzwań, wielu lat dalszych twórczych działań oraz pogodnego spojrzenia na świat i kolejnych wspaniałych jubileuszy.

Mając szczęście współpracować z Panem Profesorem zachowujemy wdzięczność za Jego dokonania naukowe, krzewienie rzetelnej i nowoczesnej wiedzy, stawianie wysokich wymagań w trosce o zachowanie najwyższych standardów kształcenia, oraz obiektywizm w ocenie ludzkich poczynań. Gratulujemy osiągnięć w przygotowaniu specjalistycznych kadr naukowych i inżynierskich oraz wytrwałości i wielkiej pasji w organizacji placówek naukowych.

Godna najwyższego uznania jest aktywność Pana Profesora w okresie restrukturyzacji i unowocześniania Instytutu.

Dziękujemy za olbrzymi wkład na forum Rady Naukowej PIMR, gdzie jako Przewodniczący przez długie lata ma Pan Profesor wpływ na kształtowanie programów i kierunków rozwoju Instytutu, za co pragniemy najserdeczniej podziękować z nadzieją, że nadal będziemy mogli korzystać z Pańskiej fachowej wiedzy i pomocy, przychylności i życiowej mądrości, życząc jednocześnie satysfakcji z wypełniania zadań, które wpisują się w trudną funkcję Przewodniczącego Rady Naukowej.

Ad multos annos Profesorze!

Dyrektor i pracownicy PIMR



*Prof. dr inż. Zdzisław Kośmicki, dr h.c.
Przewodniczący Rady Naukowej
Przemysłowego Instytutu
Maszyn Rolniczych (od 1999 r.)*

Profesor **Zdzisław Kośmicki** urodził się dnia 29 czerwca 1935 r. w Szamotułach w rodzinie rzemieślniczej. Po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego im. ks. Piotra Skargi w Szamotułach w roku 1953 podjął studia na Wydziale Mechanizacji Rolnictwa ówczesnej Szkoły Inżynierskiej w Poznaniu. Studia te odbył w systemie dwustopniowym i w 1959 r. otrzymał dyplom ukończenia studiów II stopnia na wymienionym Wydziale, już w tym czasie Politechniki Poznańskiej, oraz tytuł zawodowy magistra inżyniera mechanika w zakresie maszyn rolniczych.

W 1958 r., będąc jeszcze studentem, podjął pracę w Katedrze Maszyn Rolniczych na stanowisku zastępcy asystenta. Po ukończeniu studiów pracował na etacie asystenta, a w latach 1961-1967 na etacie starszego asystenta. Po uzyskaniu na Wydziale Budowy Maszyn Politechniki Poznańskiej stopnia doktora nauk technicznych (promotorem był prof. Zbigniew Martini) awansował na stanowisko adiunkta. W latach 1971-1982 zatrudniony był na stanowisku docenta i po uzyskaniu w roku 1982 tytułu profesora nauk technicznych został powołany na stanowisko profesora nadzwyczajnego w Politechnice Poznańskiej. W 1991 r. Minister Edukacji Narodowej powołał Go na stanowisko profesora zwyczajnego w Politechnice Poznańskiej i na tym stanowisku pracował do przejścia na emeryturę z końcem 2005 r.

W latach 1977-1996 równoległe z pracą w Politechnice Poznańskiej zatrudniony był w Fabryce Maszyn Rolniczych „Rofama” w Rogoźnie Wielkopolskim i następnie w OBR Suszarnictwa Płodów Rolnych, w którym pełnił funkcję przewodniczącego Rady Naukowej. W latach 1985-1995 pracował również w Instytucie Inżynierii Rolniczej na Wydziale Rolniczym Akademii Rolniczej w Szczecinie. Od 1995 r. zatrudniony jest w Przemysłowym Instytucie Maszyn Rolniczych w Poznaniu na stanowisku profesora.

Główne obszary zainteresowań naukowych i pracy badawczej prof. Kośmickiego stanowi kształtowanie jakości maszyn rolniczych, do robót ziemnych i drogowych na etapie projektowania oraz identyfikacja środowiskowych warunków eksploatacji tych maszyn.

Dorobek naukowo-badawczy Jubilata stanowią: ponad 100 prac autorskich i współautorskich wydanych drukiem w wydawnictwach o dużym obiegu, około 150 prac projektowych i badawczych niepublikowanych (indywidualnych i zespołowych), 28 patentów, których jest współtwórcą. Profesor prezentował rezultaty swych prac badawczych na licznych konferencjach krajowych i zagranicznych.

Powyższy dorobek uzupełniają:

- promotorstwa prac doktorskich 15 osób (11 w naukach technicznych oraz 4 w naukach rolniczych; 9 z tych prac zostało wyróżnionych nagrodami, z tego 3 - nagrodą Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego),
- opracowanie 25 recenzji w przewodach habilitacyjnych oraz 45 recenzji rozpraw doktorskich, 15 recenzji wydawniczych rozpraw

habilitacyjnych oraz kilkadziesiąt recenzji dorobku naukowego w postępowaniu o nadanie tytułu naukowego i w postępowaniu przy powoływaniu na stanowisko profesora - w tym na zamówienie Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów,

- konsultowanie około 20 prac habilitacyjnych wykonanych w różnych ośrodkach naukowych krajowych,
- opracowanie około 400 recenzji prac innych autorów (monografii, artykułów i prac projektowo-badawczych).

Profesor Zdzisław Kośmicki pełnił w Politechnice Poznańskiej liczne funkcje, m.in. kierownika studium podyplomowego w specjalności „optymalizacja konstrukcji maszyn rolniczych”, kierownika studium doktoranckiego w specjalności „maszyny rolnicze”, prodziekana (1971-1974) oraz dziekana (1974-1981) Wydziału Maszyn Roboczych i Pojazdów, kierownika Zakładu Maszyn Roboczych (1981-2005) oraz członka Senatu Akademickiego (19 lat). W Przemysłowym Instytucie Maszyn Rolniczych pełni funkcję przewodniczącego Rady Naukowej (od 1999 r.) oraz Rad Naukowych dwóch tytułów periodyków naukowych wydawanych w Instytucie.

Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Inżynierii Rolniczej (od 1992 r.), prezesem Zarządu Sekcji Maszyn i Ciągników Rolniczych przy ZG SIMP (od 1991 r.), honorowym członkiem SIMP.

W latach 1991-2005 był członkiem *International Soil Tillage Research Organization* oraz Komitetu Techniki Rolniczej PAN (1974-1981 i 1990-2005).

Profesor Zdzisław Kośmicki jest 5-krotnym laureatem nagrody Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za osiągnięcia w pracy naukowo-badawczej, dydaktycznej i wkład w rozwój kadry naukowej oraz laureatem nagrody Ministra Przemysłu i nagrody Województwa Poznańskiego za osiągnięcia naukowo-techniczne.

W uznaniu osiągnięć i zasług prof. Zdzisława Kośmickiego dla nauki polskiej w zakresie inżynierii rolniczej oraz zasług dla zintensyfikowania prac naukowo-badawczych i rozwoju kadry naukowej w Akademii Rolniczej w Szczecinie, jej Senat Akademicki w dniu 25 października 2002 r. podjął uchwałę o nadaniu Mu godności doktora honoris causa Akademii Rolniczej w Szczecinie oraz o przyznaniu medalu „Zasłużony dla Akademii Rolniczej w Szczecinie”. Uroczystość nadania godności akademickiej odbyła się dnia 9 maja 2003 r.

W 2011 r. Rektor Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu nadał Mu Medal *Academia Rerum Rusticarum Posnaniensis* za „wieloletnią współpracę naukową i znaczące przyczynienie się do rozwoju kadr naukowych Wydziału Rolnictwa i Bioinżynierii”.

Odnaczenia państwowe: Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski (2002), Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski (1984), Złoty Krzyż Zasługi (1979) i inne.